
 



 

Календарно-тематическое планирование к рабочей программе 

учебного предмета  

«Обществознание (базовый уровень)» 

10 класс 2025/2026 учебный год 

 



№ Изучаемый раздел, 

тема урока  

Количест

во часов 

Электронные 

(цифровые) 

образовательные 

ресурсы 

Домашне

е задание 

Календарн

ые сроки 

 

 

План 

 

Фак

т 

1 Общество как 

система 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

086 

§1, 

таблица 
1-

6.09 

 

2 
Общество и 

общественные 

отношения 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

1a8 

§1 
1-

6.09 

 

3 
Социальные 

институты в 

обществе 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

2c0 

§2 
8-

13.09 

 

4 
Информационное 

общество и его 

особенности 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

3f6 

§2, 

вопросы 
8-

13.09 

 

5 

Роль массовых 

коммуникаций в 

современном 

обществе 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

536 

§ 3 
15-

20.09 

 

6 
Многообразие 

общественного 

развития 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

6d0 

§ 3 
15-

20.09 

 

7 
Общественный 

прогресс и его 

последствия 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

892 

§4, 

конспект 

темы 

22-

27.09 

 

8 Глобализация и ее 

противоречия 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

9c8 

§4, 

читать, 

вопросы 

22-

27.09 

 

9 
Личность в 

современном 

обществе 

 1  

Библиотека ЦОК7 

https://m.edsoo.ru/8864c

ae0 

§5 
29.09

-4.10 

 

1

0 

Становление 

личности в 

процессе 

социализации 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

c0c 

§5 
29.09

-4.10 

 

https://m.edsoo.ru/8864c086
https://m.edsoo.ru/8864c086
https://m.edsoo.ru/8864c1a8
https://m.edsoo.ru/8864c1a8
https://m.edsoo.ru/8864c2c0
https://m.edsoo.ru/8864c2c0
https://m.edsoo.ru/8864c3f6
https://m.edsoo.ru/8864c3f6
https://m.edsoo.ru/8864c536
https://m.edsoo.ru/8864c536
https://m.edsoo.ru/8864c6d0
https://m.edsoo.ru/8864c6d0
https://m.edsoo.ru/8864c892
https://m.edsoo.ru/8864c892
https://m.edsoo.ru/8864c9c8
https://m.edsoo.ru/8864c9c8
https://m.edsoo.ru/8864cae0
https://m.edsoo.ru/8864cae0
https://m.edsoo.ru/8864cc0c
https://m.edsoo.ru/8864cc0c


1

1 

Общественное и 

индивидуальное 

сознание. 

Самосознание и 

социальное 

поведение 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

d24 

§6 

13-

18.10 

 

1

2 
Деятельность 

человека 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

e3c 

§6 
13-

18.10 

 

1

3 

Свобода и 

необходимость в 

деятельности 

человека 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864cf

5e 

§7 
20-

25.10 

 

1

4 

Познавательная 

деятельность 

человека 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

080 

§7 
20-

25.10 

 

1

5 
Истина и ее 

критерии 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

418 

§8 
27.10

-1.11 

 

1

6 Научное познание  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

562 

§8 
27.10

-1.11 

 

1

7 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме «Человек в 

обществе» 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

6ac 

§9 
3-

8.11 

 

1

8 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме «Человек в 

обществе» 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

7c4 

§9 
3-

8.11 

 

1

9 

Духовная 

деятельность 

человека 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

8dc 

§10 
10-

15.11 

 

2

0 
Культура и ее 

формы 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

9f4 

§10 
10-

15.11 

 

2

1 

Вклад российской 

культуры в 

формирование 

ценностей 

современного 

общества 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

b0c 

§11 

24-

29.11 

 

https://m.edsoo.ru/8864cd24
https://m.edsoo.ru/8864cd24
https://m.edsoo.ru/8864ce3c
https://m.edsoo.ru/8864ce3c
https://m.edsoo.ru/8864cf5e
https://m.edsoo.ru/8864cf5e
https://m.edsoo.ru/8864d080
https://m.edsoo.ru/8864d080
https://m.edsoo.ru/8864d418
https://m.edsoo.ru/8864d418
https://m.edsoo.ru/8864d562
https://m.edsoo.ru/8864d562
https://m.edsoo.ru/8864d6ac
https://m.edsoo.ru/8864d6ac
https://m.edsoo.ru/8864d7c4
https://m.edsoo.ru/8864d7c4
https://m.edsoo.ru/8864d8dc
https://m.edsoo.ru/8864d8dc
https://m.edsoo.ru/8864d9f4
https://m.edsoo.ru/8864d9f4
https://m.edsoo.ru/8864db0c
https://m.edsoo.ru/8864db0c


2

2 

Мораль как 

общечеловеческая 

ценность и 

социальный 

регулятор 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

c56 

§11 

24-

29.11 

 

2

3 Категории морали  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864d

ea4 

§12 
1-

6.12 

 

2

4 
Гражданственность 

и патриотизм 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

356 

§12 
1-

6.12 

 

2

5 
Наука и ее 

функции 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

720 

§13 
8-

13.12 

 

2

6 

Роль науки в 

современном 

обществе 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

a40 

§13 
8-

13.12 

 

2

7 

Образование в 

современном 

обществе 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

bee 

§14 
15-

20.12 

 

2

8 

Основные 

направления 

развития 

образования в 

Российской 

Федерации 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

d74 

§14 

15-

20.12 

 

2

9 

Религия и ее роль в 

жизни человека и 

общества 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18b

ef0 

§15 
22-

27.12 

 

3

0 

Мировые и 

национальные 

религии 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

094 

§15 
22-

27.12 

 

3

1 Искусство  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

620 

§16 
29-

31.12 

 

3

2 

Особенности 

профессиональной 

деятельности в 

сфере науки, 

образования и 

искусства 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

7ec 

§16 

29-

31.12 

 

https://m.edsoo.ru/8864dc56
https://m.edsoo.ru/8864dc56
https://m.edsoo.ru/8864dea4
https://m.edsoo.ru/8864dea4
https://m.edsoo.ru/8a18b356
https://m.edsoo.ru/8a18b356
https://m.edsoo.ru/8a18b720
https://m.edsoo.ru/8a18b720
https://m.edsoo.ru/8a18ba40
https://m.edsoo.ru/8a18ba40
https://m.edsoo.ru/8a18bbee
https://m.edsoo.ru/8a18bbee
https://m.edsoo.ru/8a18bd74
https://m.edsoo.ru/8a18bd74
https://m.edsoo.ru/8a18bef0
https://m.edsoo.ru/8a18bef0
https://m.edsoo.ru/8a18c094
https://m.edsoo.ru/8a18c094
https://m.edsoo.ru/8a18c620
https://m.edsoo.ru/8a18c620
https://m.edsoo.ru/8a18c7ec
https://m.edsoo.ru/8a18c7ec


3

3 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме «Духовная 

культура» 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

97c 

§17 
12-

17.01 

 

3

4 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме «Духовная 

культура» 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

b0c 

§17, 

повторен

ие 

12-

17.01 

 

3

5 

Экономика – 

основа 

жизнедеятельности 

общества 

 1   

§18 
19-

24.01 

 

3

6 

Макроэкономическ

ие показатели и 

качество жизни 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18c

e0e 

§18 
19-

24.01 

 

3

7 
Экономика как 

наука 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18cf

a8 

§19 
26-

31.01 

 

3

8 
Экономические 

системы 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

1d8 

§19 
26-

31.01 

 

3

9 
Экономический 

рост 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

368 

§20 
2-

7.02 

 

4

0 
Экономический 

цикл 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

516 

§20 
2-

7.02 

 

4

1 

Рыночные 

отношения в 

экономике 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

6a6 

https://m.edsoo.ru/8a18d

840 

§21 

9-

14.02 

 

4

2 
Рыночные 

механизмы 
 1   

§21 9-

14.02 

 

4

3 Рынки  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

9e4 

§22 
24-

28.02 

 

4

4 

Государственное 

регулирование 

рынков 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

c14 

§22 
24-

28.02 

 

https://m.edsoo.ru/8a18c97c
https://m.edsoo.ru/8a18c97c
https://m.edsoo.ru/8a18cb0c
https://m.edsoo.ru/8a18cb0c
https://m.edsoo.ru/8a18ce0e
https://m.edsoo.ru/8a18ce0e
https://m.edsoo.ru/8a18cfa8
https://m.edsoo.ru/8a18cfa8
https://m.edsoo.ru/8a18d1d8
https://m.edsoo.ru/8a18d1d8
https://m.edsoo.ru/8a18d368
https://m.edsoo.ru/8a18d368
https://m.edsoo.ru/8a18d516
https://m.edsoo.ru/8a18d516
https://m.edsoo.ru/8a18d6a6
https://m.edsoo.ru/8a18d6a6
https://m.edsoo.ru/8a18d840
https://m.edsoo.ru/8a18d840
https://m.edsoo.ru/8a18d9e4
https://m.edsoo.ru/8a18d9e4
https://m.edsoo.ru/8a18dc14
https://m.edsoo.ru/8a18dc14


4

5 

Особенности 

рыночных 

отношений в 

современной 

экономике 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18d

dc2 

§23 

2-

7.03 

 

4

6 Рынок труда  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18df

b6 

§23 
2-

7.03 

 

4

7 
Экономическая 

деятельность 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

16e 

§24 
9-

14.03 

 

4

8 

Рациональное 

экономическое 

поведение 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

59c 

§24 
9-

14.03 

 

4

9 
Экономика 

предприятия 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

722 

§25 
16-

21.03 

 

5

0 
Факторы 

производства 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

858 

§25 
16-

21.03 

 

5

1 
Эффективность 

предприятия 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

9d4 

§26 
23-

28.03 

 

5

2 
Предпринимательс

кая деятельность 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

bc8 

§26 
23-

28.03 

 

5

3 

Финансовый рынок 

и финансовые 

институты 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18e

d6c 

§27 
30.03

-4.04 

 

5

4 Банковская система  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18ef

42 

§27 
30.03

-4.04 

 

5

5 Инфляция  1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18f1

18 

§28 
13-

18.04 

 

5

6 
Экономика и 

государство 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18f3

02 

28 
13-

18.04 

 

5

7 
Бюджетная 

политика 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18f4

b0 

§29 
20-

25.04 

 

https://m.edsoo.ru/8a18ddc2
https://m.edsoo.ru/8a18ddc2
https://m.edsoo.ru/8a18dfb6
https://m.edsoo.ru/8a18dfb6
https://m.edsoo.ru/8a18e16e
https://m.edsoo.ru/8a18e16e
https://m.edsoo.ru/8a18e59c
https://m.edsoo.ru/8a18e59c
https://m.edsoo.ru/8a18e722
https://m.edsoo.ru/8a18e722
https://m.edsoo.ru/8a18e858
https://m.edsoo.ru/8a18e858
https://m.edsoo.ru/8a18e9d4
https://m.edsoo.ru/8a18e9d4
https://m.edsoo.ru/8a18ebc8
https://m.edsoo.ru/8a18ebc8
https://m.edsoo.ru/8a18ed6c
https://m.edsoo.ru/8a18ed6c
https://m.edsoo.ru/8a18ef42
https://m.edsoo.ru/8a18ef42
https://m.edsoo.ru/8a18f118
https://m.edsoo.ru/8a18f118
https://m.edsoo.ru/8a18f302
https://m.edsoo.ru/8a18f302
https://m.edsoo.ru/8a18f4b0
https://m.edsoo.ru/8a18f4b0


5

8 

Государственное 

регулирование 

экономики. Налоги 

и налоговая 

система 

Российской 

Федерации 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18f6

68 

§29 

20-

25.04 

 

5

9 
Мировая 

экономика 
 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18f8

ca 

https://m.edsoo.ru/8a18fa

6e 

§30 

27-

30.04 

 

6

0 

Особенности 

международной 

торговли 

 1   
§30 27-

30.04 

 

6

1 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме 

«Экономическая 

жизнь общества» / 

Всероссийская 

проверочная работа 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18fb

b8 

§31 

4-

8.05 

 

6

2 

Повторительно-

обобщающий урок 

по теме 

«Экономическая 

жизнь общества» / 

Всероссийская 

проверочная работа 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18fc

f8 

 

4-

8.05 

 

6

3 

Итоговое 

повторение, 

представление 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a18fe

6a 

 

11-

16.05 

 

6

4 

Итоговое 

повторение, 

представление 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a190

022 

 

11-

16.05 

 

6

5 

Итоговое 

повторение, 

представление 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a190

1ee 

 

18-

23.05 

 

https://m.edsoo.ru/8a18f668
https://m.edsoo.ru/8a18f668
https://m.edsoo.ru/8a18f8ca
https://m.edsoo.ru/8a18f8ca
https://m.edsoo.ru/8a18fa6e
https://m.edsoo.ru/8a18fa6e
https://m.edsoo.ru/8a18fbb8
https://m.edsoo.ru/8a18fbb8
https://m.edsoo.ru/8a18fcf8
https://m.edsoo.ru/8a18fcf8
https://m.edsoo.ru/8a18fe6a
https://m.edsoo.ru/8a18fe6a
https://m.edsoo.ru/8a190022
https://m.edsoo.ru/8a190022
https://m.edsoo.ru/8a1901ee
https://m.edsoo.ru/8a1901ee


 

 

 

 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

6

6 

Итоговое 

повторение, 

представление 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

 1   

 

18-

23.05 

 

6

7 

Итоговое 

повторение, 

представление 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8a190

7f2 

 

25-

27.05 

 

6

8 

Итоговое 

повторение, 

представление 

результатов 

проектно-

исследовательской 

деятельности 

 1  

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/8864c

086 

 

25-

27.05 

 

https://m.edsoo.ru/8a1907f2
https://m.edsoo.ru/8a1907f2
https://m.edsoo.ru/8864c086
https://m.edsoo.ru/8864c086
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